J oannes electus Rex.

S tephanus B a th o r ij 

de Somlyo.
(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

H.

II. János király meghatalmazza követét 
Somlyai Báthori Istvánt, hogy II. Miksa csá- k 
szárral és lárálylyal a közte és Miksa nővére 
Johanna herczegnő között Jcötendő házasság 
ügyében szerződést köthessen. Kelt Gyalu vá
rában 1565. mart. 24.

Joannes secundus dei gratia, electus 
Rex 'Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae etc. 
significamus tenore presentium, quibus ex
pedit vniuersis, quod nos ad plenum confisi, 
de fide, integritate, rerum gerendarum suf
ficienti peritia, et dexteritate , fidelis nostri. 
magnifici Stephani Bathorij de Somlijo, ca
pitanei, consiliarij et oratoris nostri, eidem 
igitur plenum ius, facultatem et mandatum,
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agendi, tractandj et concludendi, cum sacra
tissimo principe, domino Maximiliano, domina 
fauente clementia, Romanorum Imperatore 
electo, semper augusto, Germaniae, Hungá
riáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauo- 
niae etc. Rege, Archiduce Austriae, duce 
Burgundiáé , marchione Moraúiae, comite 
Tyrolis etc. domino, maiore et affine nostro : 
obseruandissimo super contrahendo nomine 
nostro matrimonio, cum serenissima principe 
domina Joanna filia sacratissimae olim cae- 
sareaé maiestatis domini Ferdinandi, felicis 
recordationis, sorore ipsius, domini Maximi- 
liani cesaris, et. simul super dote, et dota- 
licijs, alijsque ad principum matrimonia tra
ctanda, ineunda et concludenda pro consue- 
tudine necessarijs non aliter quam si nos 
ipsi personaliter presentes essemus, dandum 
et concedendum duximus, quemadmodum 
damus et concedimus per presentes pro
mittentes et assecurantes ipsam sacratissi
mam maiestatem cesaream et Regiam, in 
verbo nostro et dignitate Regia, Quod quic- 
quid nominatus Stephanus Bathorij cuin ipsa 
sacratissima cesarea et Regia maiestate Ro
manorum, in causa dicti matrimonij, dotis et 
dotaliciorum, egerit, tractauerit, concluserit, 
in totum, in omnibus punctis, clausulis et 
articulis, ratum atque firmum sumus habituri, 
et inuiolabiliter obseruabimus, quemadmodum 
assecuramus, et promittimus, harum nostra
rum, sigillo nostro, et chyrographa munitarum 
vigore, et testimonio literarum, datae in arce 
nostra Gijalw, die vigesima quarta mensis 
Martij anno domini, millesimo, quingentesimo, 
sexagesimo quinto.

J oannis electus Rex m. p.

S teph a n u s  B a th o r ij , 

de Somlijo mp.
(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

m.
II. János király utasítása II. Miksa 

császár- és királyhoz küldött követe Somlyai 
Báthorí István részire. Kelt Gyalu várában 
1565. mart. 24.

I n s t r u c t i o  s a c r a e  e l e c t a e  m a 
i e s t a t i s  R e g i a e  H u n g á r i á é ,  D a l m a 
t i a e ,  C r o a t i a e ,  etc. m a g n i f i c o  S t e -

p h á n o  B a t h o r i j  de S o m l y o  c a p i t a -  
n e o  c o n s i l i a r i o  e t  o r a t o r i  a d  s a c r a 
t i s s i m a m  m a i e s t a t e m  c a e s a r e a m  e t  
R e g i a m  Romanorum, -  d o m i n u m  Ma- 
x i m i l i a n u m  in a r c e  G i a l w  d i e  v i g e 
s i mo  q u a r t o  m e n s i s  M a r t i j  d a t a ,  
Anno  domini .  1565.

Postquam seditiosorum et tumultuoso 
ingenio praeditorum quorundam opera et stu- 
dijs fortuna nostra apud sacratissimam cae
saream et Regiam maiestatem eo deducta 
est, ut illius maiestatem aduersum nos exa- 
sperarint, nobis infensam reddiderint ac bel
licam expeditionem mouere maleuolis persua
sionibus egerint, pluris fieri uolentes multi
plicem iniuriam indigne nobis per eos illatami 
quam nostram perennem obseruantiam erga 
caesaream et clarissimam domum Austriac&m 
simulque caesareae et regiae maiestatis be- 
neuolentiam et oblatum saepenumero cando
rem erga noB, jd quod uehementer nobis 
doluit. Nam nos nunquam uel digitum extre
mum contra illius maiestatem caesaream et 
Regiam monisse agnoscimus, nec mouere 
intendimus, immo obsequentiam officiose 
testari statuimus, sed factiosos et in perni- 
tiem publicam natos nonnullos ac aerarium 
principum exhaurientes, cauernis et antris 
suis tanquam nonos cacos priuare conati 
sumus, ne videlicet libere praedarentur et 
promiscuam multitudinem licenter expilare 
possent, Nos tamen memores benignae naturae 
caesareae maiestatis ac indentidem oblatae 
beneuolentiae suae erga nos, in conspectu 
etiam habentes quod serenissimam dominam 
Joannam sororem suam ante annos complures 
designatam et promissam, nobis elocare de- 
clarauerit, qua in re summam caesareae et 
regiae maiestatis et sinceram erga nos be- 
neuolentiam atque propensionem animaduer- 
timus. Et ob id maiestati eius caesareae in 
cunctis postulatis obsequenter respondimus, 
ita tamen ne quoquo modo ea in re frustra
remur. Yltro igitur et ex animo requirere 
uoluimus maiestatem illius caesaream et Re
giam et causam personamque nostram fidei 
et beneuolentiae nobis toties oblatae sincere 
committimus, nil dubitantes maiestatem illius 
caesaream ea facturam, quae ad bonum publi

cum j quietem,;, conseruationemque; afflicti; 
Begni Hungáriáé pertinere iudicabuntur. .

Primum itaque reuerenter et candide 
postulamus, ut caesarea maiestas nihil per 
nos contra se aut suos factum existimet, sed 
contra, quietis et tranquillitatis publicae tur
batores, factiosos, seditiosos homines,. qui 
contra aequum, et iustum plebem promiscu
am expilabant, iniurias et damna< inferebant, 
bono publico aduersabantur, nec maiestati 
eius caesareae, nec nobis, sed suis usibus, et 
marsupijs distendendis inseruientes, in iniu- 
riam summi dei, maiestatis caesareae et Re
giae ac nostrae, simul uero oppressionem 

; misere et ter quaterque afflictae plebis com
munis. Interim Bpeciose confictis literis et 
nuntiatis sua facinora apud caesaream maie
statem tegentes, nos et nostros officiales totis() 
neruis suggillare laxareque architectati sunt.

Deinde uero maiestas caesarea et regia 
nos e natiuó candore nostro iudicans deque; 
nobis optime persuasa, dignetur primum firmae 
pacis affinitatisque futurae gratia, totam ter
ram cis Tibiscum nobis clementer rem ittere, 
et concedere iure successorio, uel si id nullo; 
modo concedetur, saltem uita durante impe
tretur; ne Turea intercludat dominium no
strum ab ditione^ et Imperio caesareae et 
regiae maiestatis, deinde quod si caesarea 
maiestas bello indesinente terram, eam a 
Turea defendere statuet, indubie multo plus 
sumptuum absummere cogetur, quam ea terrae 
portio subministrare poterit.
: Quod si forte cis Tibiscana nullo modo 

impetrari poterit, tantae etiam obsequentiae 
nostrae tausa nimirum, qui personam quoque 
nostram titulo e t ornamentis spoliare in fa- 
uorem caesareae et Regiae maiestatis non 
dubitauerimus, concedatur pro arcibus Hwzt 
Mwnkach, item comitatibus Bereg, Vgoclia, 
Maramaros, ciuitas Naghbania seu Riuulus 
dominorum, item Zolnock et Crazna comitatus. 
Reddantur arces quoque quas bellica expe
ditio caesareae maiestatis nunc intercepit, 
illis ipsis, quorum aut iure haereditario erant, 
aut nostra donatione possidebant.

Si ne hoc quidem concedetur quoquo 
modo, nec dilationem ullam caesarea maiestas 
admittere dignabitur in dotem quoque ac
ceptabuntur.

(i Item bona Episcopatus Albensis, jtem 
decimae et redditus uniuersi in Hungáriá in 
quibuslibet\ comitatibus libere possideantur, 
quemadmodum Tasnad, Zilah etc.

Item ut donationes bonorum in Hun- 
garia per nos factae, quae ad fiscum deuoluta 
esse deprehenduntur, per defectum seminis, 
uel per ecclesiarum desolationem, conser- 
uentur.

Reliqui articuli inserti sunt priori in
structioni, qui inibi consulendi sunt, et pro 
merito causae studiose tractandi.